К делу № 1-558 /2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2019 года г. Краснодар 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе 

председательствующего судьи Дворникова В.Н., 

секретаря судебного заседания Смирнова А.Р., 

с участием государственного обвинителя Ким Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката Зимина А.С., 

предъявившего удостоверение № ордер №,

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления - два эпизода кражи, то есть тайного хищении чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, и четыре эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 07 ноября 2018 года около 04 часов 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: металлические решетки в количестве 5 штук стоимостью 3000 рублей за каждую, а всего на сумму 15 000 рублей, запчасти стапеля для вытягивания машин, а именно зажимы в количестве 4 штук, стоимостью 6000 рублей за каждую, а всего на сумму 24000 рублей, и тяговые рычаги в количестве 2 штук, стоимостью 20 000 рулей за каждую, а всего 40 000 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 79 000 рублей.

Он же, 10 ноября 2018 примерно в 02 часа 00 минут, точное время, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем разбития стекла оконной рамы, незаконно проник в жилой дачный дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: телевизор марки «Сони», стоимостью 2000 рублей, 8 отопительных батарей, стоимостью 1000 рублей за каждую, а всего на сумму 8000 рублей, циркуляционный насос «BOSCH», стоимостью 1000 рублей, 2 водяные подстанции «Equable», стоимостью 2000 рублей за каждую, а всего на сумму 4000 рублей, бойлер водяной «Polet», стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

Он же, 07.01.2019 года примерно в 03 часа 00 минут, точное время, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем отжима оконной рамы, незаконно проник в жилой дачный дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4 а именно: угловую-шлифовальную машину «Dexter Power NC750AG-115», серо-черного цвета, с оранжевой кнопкой, стоимостью 2 500 рублей, шуруповерт фирмы «Hitachi 14 вольт», зелено-черного цвета, стоимостью 4900 рублей, шуруповерт «Hitachi 12 Вольт» зелено-черного цвета, стоимостью 4 200 рублей, перфоратор «Хитачи», черно-зеленого цвета, стоимостью 7 800 рублей, угловую-шлифовальную машину «Hitachi», стоимостью 3800 рублей, перфоратор «The interskol», черно-серого цвета, стоимостью 4000 рублей, сварочный аппарат «Resant» с медными катушками по бокам, стоимостью 1 500 рублей, сварочный аппарат инверторный оранжевого цвета «Profhelper», стоимостью 10 000 рублей, сабвуфер автомобильный «Fusion», черного цвета, с динамиком серого цвета, стоимостью 5 000 рублей. Сервиз посуды, стоимостью 3 000 рублей, электронасос «Aquarium» стоимостью 3100 рублей, наручные часы «Diesel», стоимостью 8000 рублей, электролобзик «Storm», темно-зеленого цвета, стоимостью 2900 рублей, циркулярную пилу «Nekstol», стоимостью 4000 рублей электродрель «Makita», стоимостью 2000 рублей, и электродрель «BOSCH», стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 68 700 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 68 700 рублей.

Он же, 15 января 2019 года примерно в 01 час 00 минут, точное время предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем отжима оконной рамы, незаконно проник в нежилое бытовое помещение, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: кабель силовой 3,5 метра и проводка 3,5 метра, стоимостью 3000 рублей, а так же концы проводки, ведущие к распределительному электрощетку, стоимостью 50 000 рублей, бухту с медным кабелем «ВВГмг 3х1,5мм»100 метров, стоимостью 3500 рублей, 10 метров силового кабеля «ВВГмг 5х1,5мм», стоимостью 1000 рублей, бухту медного силового кабеля «ВВГмг 3х2,5»100 метров, стоимостью 5800 рублей, и телевизионный кабель SAT 50М «CAVEL» 100 метров, стоимостью 3000 рублей, а всего на общую сумму 66 300 рублей, После чего ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, вышел во двор, где увидел закрытый металлический вагончик, после чего продолжая свои преступные действия, путем спила навесного замка металлической пилой, незаконно проник в металлический вагончик, откуда похитил имущество принадлежащее Потерпевший №3, а именно: мотоблок «Craftsman», красного цвета стоимостью 20 000 рублей, угловую шлифовальную машину «BOSCH» синего цвета, стоимостью 10 000 рублей, угловую шлифовальную машину «BOSCH» зеленого цвета в пластиковом кейсе, стоимостью 5000 рублей, велосипед спортивный с внедорожной рамой цвета серо-синего металлика, стоимостью 5000 рублей, удлинитель с кабелем 30 метров белого цвета, стоимостью 2000 рублей, а всего на общую сумму 71 700 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 108 000 рублей. 

Он же, 25 января 2019 года примерно в 01 час 00 минут, точное время, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем разбития стекла оконной рамы, незаконно проник в жилой дачный дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: телевизор марки «Samsung», стоимостью 10 000 рублей, и ноутбук марки «eMachines» стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 15 000 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил в свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

Он же, 27 февраля 2019 года примерно в 02 часа 00 минут, точное время, предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем отжима входной двери, незаконно проник в жилой дачный дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: электрическую газонокосилку «Calm 1000», стоимостью 12 000 рублей, компьютер «Sony», а именно белый монитор и напольный процессор, стоимостью 5000 рублей, кабель черного цвета длинной 40 метров на 3 фазы стоимостью 6000 рублей, удлинитель черного цвета длинной 15 метров стоимостью 1500 рублей, удлинитель белого цвета размером 5 метров, 1200 рублей. электрическую дрель «Makita», стоимостью 2500 рублей, телевизор марки «Toshiba» диагональ 50 см, стоимостью 8000 рублей, пластмассовые сувениры с медным покрытием в виде лощади с жеребенком стоимостью 11 000 рублей, фигуру «Фемида», стоимостью 2360 рублей, фигуру «Дельфины», стоимостью 1600 рублей, фигуру «Русалка» стоимостью 1800 рублей, коньяк сувенирный «5 звезд», в упаковке в виде рюмки, стоимостью 680 рублей, коньяк армянский 2 бутылки «5 звезд» стоимостью 2300 рублей за каждую, а всего 4600 рублей, бренди «Martel» в пяти литровой на качающиеся поставке стоимостью 8500 рублей, А так же набор инструментов: отвертки в количестве 4 штук, молотки в количестве 2 штук, пассатижи в количестве 2 штук, набор металлических ключей, ключ газовый в количестве 1 штук, кусачки в количестве 1 штук, сепараторы в количестве 2 штук, ножовки в количестве 2 штук, ножовки по дереву в количестве 1 штуки, ножовку по металлу в количестве 1 штук на общую сумму 7210 рублей, металлический мангал переносной размером 30х55х50 см, стоимостью 1000 рублей, решетку гриль металлическую, стоимостью 400 рублей, решетка для сосисок стоимостью 350 рублей, кастрюля алюминиевая с крышкой на 6 литров стоимостью 600 рублей, кастрюля алюминиевая на 40 литров стоимостью 800 рублей, кастрюлю за 30 литров стоимостью 1800 рублей, кастрюлю из нержавейки с крышкой на 40 литров стоимостью 3000 рублей, опрыскиватели стоимостью 800 рублей за каждый, а в общей стоимости 1600 рублей, весы чашечные на 5 кг стоимостью 4000 рублей, рыболовный набор стоимостью 4500 рублей, антенну комнатную стоимостью 370 рублей, газонокосилку бензиновую «Champion» стоимостью 12 000 рублей, игрушки детские стоимостью 4000 рублей, паяльную лампу, стоимостью 500 рублей, уровень строительный двух пузырчатый алюминиевый стоимостью 1500 рублей, зарядное устройство для телефона марки «Samsung» стоимостью 300 рублей, линзы для телескопа 2 штуки увеличение 200 стоимостью 24 000 рублей, мужскую одежду, стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 139 670 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенное обратил свою пользу, распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 139 670 рублей.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, просил огласить показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в период следствия.

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что примерно в начале ноября 2018 года около 02 часов 00 минут он шел по 

<

адрес>, мимо нежилого домовладения № расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он решил разбить окно в вышеуказанном домовладении, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит в данном домовладении. Далее, он осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, взял камень расположенный на дороге и разбил окно в вышеуказанном нежилом домовладении, через которое незаконно проник в данное домовладении, где руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил: телевизор марки «Sony», 8 металлических батарей, циркуляционный насос, 2 водяные подстанции, водяной бойлер. Данное похищенное имущество он продал ранее неизвестному ему лицу за 2500 рублей на рынке «Сенной рынок» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Полученные им 2500 рублей он потратил на свои личные нужды. Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 40-42)

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что примерно с 07.11.2018 года по 09.11.2018 год около 04 часов 00 минут он проходил мимо участка расположенного в конце 

<

адрес> где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он зашёл на данный участок, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит на данном участке. Далее, он, осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил металлические изделия, вес которых он не помнит, расположенные на территории данного участка похищенное имущество он продал лицам цыганской национальности ранее ему неизвестным, в районе НСТ «Зеленый огонек» 

<

адрес> за 2200 рублей, полученные от продажи денежные средства он потратил на свои личные нужды.Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что примерно в середине января 2019 года около 01 часов 00 минут он шел по 

<

адрес>, мимо нежилого домовладения № расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он решил проникнуть в вышеуказанное домовладении, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит в данном домовладении. Далее, он осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, отжал металлопластиковое окно данного домовладения, через которое незаконно проник в домовладение, где руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил: кабель, длину которого и размер он не помнит. Так же во дворе данного домовладения был расположен металлический вагончик, дверь которого была закрыта на навесной замок, болт которого он спилил ручной пилой, после чего похитил из данного вагончика: мотоблок красного цвета, фирму которого он не помнит, две угловые шлифовальные машины, фирмы не помнит, велосипед фирму, которого он не помнит, синего цвета. Данное похищенное имущество он продал ранее неизвестному ему лицу за 6000 рублей на рынке «Сенной рынок» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Полученные мной 6000 рублей он потратил на свои личные нужды. Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01час 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем ни кто не проживал, и в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он металлической отвёрткой, которую достал из кармана своей куртки надетой на нем, отжал металлическое окно данного домовладения, через которое проник в указанное домовладение, откуда похитил: кабель примерно 3-4 метра длинной, бухту с медным кабелем примерно 100 метров, примерно 10 метров силового кабеля, бухту медного силового кабеля примерно 100 метров, еще один кабель примерно 100 метров. После чего подойдя к двери заднего выхода, которую он самостоятельно открыл, изнутри не повреждая ее, вышел во двор, подошел к металлическому вагончику, дверь которого была закрыта на навесной замок, болт которого он спилил ручной пилой, которую так же взял с собой, похитил: мотоблок красного цвета, название которого указать не может, угловую шлиф машину синего цвета, угловую шлиф машину зеленого цвета, которая лежала в пластиковом кейсе, велосипед серо-синего цвета, удлинитель с кабелем размером примерно 25-30 метров белого цвета, После чего с похищенное имущество он положил в металлическую тележку на двух колесах и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, где во дворе оставил тележку с похищенным имуществом, и лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Пилу, и отвертку он так же забрал с собой. В настоящий момент не может указать местонахождение пилы и отвёртки, возможно, он их выбросил. Тележка стояла во дворе его дома. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 6000 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Тележку, отвертку и ручную пилу он взял с собой, с целью проникновения в чужой дом и похищения чужого имущества. В настоящий момент тележку он выбросил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признет, в содеянном раскаивается. На заданный вопрос о наличие обуви в момент совершение преступления, он ответил, что в момент совершения преступления находился в мужских туфлях, которые он выбросил, так как они были порваны. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут он шел по 

<

адрес>, мимо нежилого домовладения № расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он решил проникнуть в вышеуказанное домовладении, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит в данном домовладении. Далее, он осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, отжал металлопластиковое окно данного домовладения, через которое незаконно проник в домовладение, где руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил: угловую шлифовальную машину, фирму он не помнит, два шуруповерта, фирмы которых он не помнит, перфоратор, фирму которого он не помнит, дрель, фирму которой он так же не помнит. Данное похищенное имущество он продал ранее неизвестному ему лицу за 7000 рублей на рынке «Сенной рынок» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Полученные им 7000 рублей он потратил на свои личные нужды. Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что примерно в 20 числах января 2019 года около 01 часов 00 минут он проходил мимо нежилого домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он решил проникнуть в вышеуказанное домовладении, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит в данном домовладении. Далее, он, осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, путем разбития окна данного домовладения, незаконно проник в домовладение, где руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил из данного домовладения имущество, а именно: ноутбук черного цвета, фирму и модель он не помнит, телевизор, черного цвета, фирмы «Самсунг», похищенное имущество он продал ранее неизвестному ему лицу на остановке НСТ «Кубань 1» 

<

адрес> за 3000 рублей, полученные от продажи денежные средства он потратил на свои личные нужды. Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, дачный участок, имеющий ограждение, в виде сеточного металлического забора, небольшой высоты, а так же на территории дачного участка двухэтажный дом, который на тот момент был закрыт. В этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он увидел на улице, на земле среднего размера камень, который поднял и бросил в окон указанного домовладения с целью разбить секло и проникнуть в данное домовладение, после чего разбив стекло полностью, он через окно, проник в указанное домовладение, откуда похитил стоящий на полу возле разбитого им окна: ноутбук марки «Емашинс» черного цвета, телевизор марки «Самсунг» чёрного цвета. Через окно домовладения я вынес похищенное имущество на улицу, где с левой стороны увидел отверстие в соседнем заборе, и вышел через отверстие с похищенным имуществом, которые положил на металлическую тележку, принадлежащую ему, и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, НСТ «Кубань-1», 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он вышел из дома с похищенным имуществом, где встретив ранее не известно ему мужчину, при встрече которого он не узнает, находясь на ООТ «Кубань-1» продал похищенное имущество, за 3000 рублей. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается. На заданный вопрос о наличие обуви в момент совершение преступления, он ответил, что в момент совершения преступления находился в мужских туфлях, которые он выбросил, так как они были порваны. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут он проходил мимо нежилого домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, после чего он решил проникнуть в вышеуказанное домовладение, для того чтобы тайно похитить имущество, которое он обнаружит в данном домовладении. Далее, он, осмотревшись и убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, путем повреждения входной двери данного домовладения, незаконно проник в домовладение, где руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, тайно похитил из данного домовладения имущество, а именно: газонокосилку, фирму которой он не помнит, электрическую дрель фирму, которой он так же не помнит, несколько удлинителей, длину которых он не помнит, телевизор, фирму и размер он не помнит, компьютер, и различные металлические сувенирные статуэтки, две из которых он подарил своей знакомой Свидетель №2, так же алкогольные напитки, которые он выпил, а остальное похищенное имущество он продал ранее неизвестному ему лицу в 

<

адрес>, полученные от продажи денежные средства он потратил на свои личные нужды. Вину в совершении им данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем ни кто не проживал, и в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он увидел на улице, на земле металлический прут, который поднял и им отжал металлическую решетку, установленную после входной двери указанного домовладения, после чего отжал входную дверь, тем же металлическим прутом через которую проник в указанное домовладение, откуда похитил: электрическую газонокосилку, название которой он не знает, компьютер, а именно белый монитор и напольный процессор, название которого он не знает, кабель черного цвета кабель и удлинитель, электрическая дрель, название которой он не знает, телевизор марки «Тошиба» сувениры на вид с медным покрытием в виде лощади с жеребенком женщины, и русалки, алкогольные напитки, а именно три бутылки коньяка, название которых он не помнит, набор различных инструментов, металлический мангал, 2 решетки, несколько алюминиевых кастрюль, опрыскиватели в количестве 2 штук весы чашечные, рыболовный набор, антенна комнатная, газонокосилка паяльная лампа, уровень строительный двух пузырчатый алюминиевый зарядное устройство для телефона марки «Самсунг» линзы для телескопа 2 штуки, мужская одежда, какую именно он не помнит, и две упакованные коробки, в которых, содержимое которых я планировал посмотреть дома. После чего с похищенное имущество я вынес на улицу, положил в металлическую тележку, принадлежащую мне которую привёз из дома, и пошел к себе домой по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, стал смотреть содержимое двух похищенных коробок, внутри которых оказались детские игрушки, которые я так же положил в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. Утром ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 7000 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает, а детские игрушки он выбросил в мусорный бак, находящийся на территории «Кубань-1», место которого указать не может, так как не помнит. Вечером этого дня, ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришла его знакомая Свидетель №2, других данных о ней он не знает, с которой они стали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков он подарил Свидетель №2 2 статуэтки в виде двух лошадей и женщины, о том, что имущество похищенное, он ей не сообщил. Данные статуэтки не успел продать, так как когда собирался на рынок забыл их взять с собой. Мужская одежда ему не подошла по размеру, и поэтому он ее выбросил вместе с детскими игрушками в мусорный бак на территории НТС «Кубань-1». Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается. На заданный вопрос о наличие обуви в момент совершение преступления он ответил, что в момент совершения преступления находился в мужских туфлях, которые он выбросил, так как они были порваны. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, потерпевших, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе следствия показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым следует, что свою вину в совершении преступления, признает полностью и поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем ни кто не проживал, и в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он разбил стекло окна, из металлопластика, установленное возле входной двери, через которое проник в указанное домовладение, откуда похитил: телевизор марки «Сони», 8 батарей отопительных, циркуляционный насос, 2 водяные подстанции, название которых он не знает, бойлер водяной, название которого он не знает. После чего с похищенное имущество он погрузил на металлическую двухколесную тележку, которую взял из дома, и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, выгрузил похищенное имущество в комнате дома, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 2500 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признет, в содеянном раскаивается.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, дачный участок, не имеющий ограждения, на территории которого имеется основания для фундамента, рядом с которым он увидел металлические решетки в количестве 5 штук, а так же металлические детали, название и предназначение которых он не знает, в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся указанном дворе дачного участка. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он стал складывать указанном чужое имущество, в принадлежащую ему металлическую тележку, с которой он пришёл из дома, после чего с похищенным имуществом он пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут похищенное имущество, он на тележке отвез неизвестным лицам цыганской национальности, при встрече которых не узнает в районе НТС «Зеленый огонек» 

<

адрес> за 2200 рублей. О том, что имущество похищенное, он им не сообщил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> Он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем никто не проживал, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество, имеющееся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он увидел на земле металлический прут, который поднял, и им отжал металлическое окно, данного домовладения, через которое проник в указанное домовладение, откуда похитил: угловую-шлифовальную машину «Dexter Power NC750AG-115», серо-черного цвета, с оранжевой кнопкой, шуруповерт фирмы «Хитачи 14 вольт», зелено-черного цвета, шуруповерт «Хитачи 12 Вольт» зелено-черного цвета, перфоратор «Хитачи», черно-зеленого цвета, угловую-шлифовальную машина «Хитачи», дрель «Интерскол», черно-серого цвета, сварочный аппарат фирмы которого он не знает, сварочный аппарат инверторный оранжевого цвета фирмы «Профхелпер», сабвуфер автомобильный, черного цвета, название которого он не знает, и динамик серого цвета, название которого он не знает, сервис посуды, название которого он не знаю, электронасос, название которого я не знаю, наручные часы, название которых он не знает, электролобзик название которого он не знает, темно-зеленого цвета, циркулярная пила, название которого он не знает, светло-зеленого цвета, 2 дрели, названий который он не знает. После чего похищенное имущество он вынес из дома, положил в металлическую тележку, которую принес с собой, принадлежащую ему и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 7000 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01час 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем ни кто не проживал, и в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он металлической отвёрткой, которую достал из кармана своей куртки надетой на нем, отжал металлическое окно данного домовладения, через которое проник в указанное домовладение, откуда похитил: кабель примерно 3-4 метра длинной, бухту с медным кабелем примерно 100 метров, примерно 10 метров силового кабеля, бухту медного силового кабеля примерно 100 метров, еще один кабель примерно 100 метров. После чего подойдя к двери заднего выхода, которую он самостоятельно открыл изнури не повреждая ее, вышел во двор, подошел к металлическому вагончику, дверь которого была закрыта на навесной замок, болт которого он спилил ручной пилой которую так же взял с собой, похитил: мотоблок красного цвета, название которого указать не может, угловую шлиф машину синего цвета, угловую шлиф машину зеленого цвета, которая лежала в пластиковом кейсе, велосипед серо-синего цвета, удлинитель с кабелем размером примерно 25-30 метров белого цвета, После чего с похищенное имущество он положил в металлическую тележку на двух колесах и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 6000 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Тележку, отвертку и ручную пилу он взял с собой, с целью проникновения в чужой дом и похищения чужого имущества. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, дачный участок, имеющий ограждение, в виде сеточного металлического забора, небольшой высоты, а так же на территории дачного участка двухэтажный дом, который на тот момент был закрыт. В этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он увидел на улице, на земле среднего размера камень, который поднял и бросил в окон указанного домовладения с целью разбить секло и проникнуть в данное домовладение, после чего разбив стекло полностью, он через окно, проник в указанное домовладение, откуда похитил стоящий на полу возле разбитого мной окна: ноутбук марки «Емашинс» черного цвета, телевизор марки «Самсунг» чёрного цвета. Через окно домовладения он вынес похищенное имущество на улицу, где с левой стороны увидел отверстие в соседнем заборе, и вышел через отверстие с похищенным имуществом, которые положил на металлическую тележку, принадлежащую ему, и пошел к себе домой, по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он вышел из дома с похищенным имуществом, где встретив ранее не известно ему мужчину, при встрече которого он не узнает, находясь на ООТ «Кубань-1» продал похищенное имущество, где за 3000 рублей. О том, что имущество похищенное, он ему не сообщил. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает в содеянном раскаиваетмя.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, он находился на 

<

адрес>, проходя мимо домовладения №, расположенного в 

<

адрес> он увидел, что дом закрыт, на тот момент в нем ни кто не проживал, и в этот момент у него возник преступный увидел направленный на проникновение в указанное домовладение с целью похитить чужое имущество имеющиеся в указанном домовладении. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он увидел на улице, на земле металлический прут, который поднял и им отжал металлическую решетку, установленную после входной двери указанного домовладения, после чего отжал входную дверь, тем же металлическим прутом через которую проник в указанное домовладение, откуда похитил: электрическую газонокосилку, название которой он не знает, компьютер, а именно белый монитор и напольный процессор, название которого он не знает, кабель черного цвета кабель и удлинитель, электрическая дрель, название которой он не знает, телевизор марки «Тошиба» сувениры на вид с медным покрытием в виде лощади с жеребенком женщины, и русалки, алкогольные напитки, а именно три бутылки коньяка, название которых он не помнит, набор различных инструментов, металлический мангал, 2 решетки, несколько алюминиевых кастрюль, опрыскиватели в количестве 2 штук весы чашечные, рыболовный набор, антенна комнатная, газонокосилка паяльная лампа, уровень строительный двух пузырчатый алюминиевый зарядное устройство для телефона марки «Самсунг» линзы для телескопа 2 штуки, мужская одежда, какую именно он не помнит, и две упакованные коробки, в которых, содержимое которых он планировал посмотреть дома. После чего с похищенное имущество он вынес на улицу, положил в металлическую тележку, принадлежащую ему которую привёз из дома, и пошел к себе домой по адресу 

<

адрес>, положил похищенное имущество в комнате, стал смотреть содержимое двух похищенных коробок, внутри которых оказались детские игрушки, которые он так же положил в комнате, после чего лег спать. Дома он был один, о совершенной им краже ни кому не сообщал. Похищенное им имущество находилось в комнате, в которую он проник через окно, в комнате был беспорядок. Утром ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут похищенное имущество, он отнес на «Сенной рынок», расположенный по 

<

адрес>, где за 7000 рублей он продал ранее ему не знакомому мужчине, которого при встрече не узнает, а детские игрушки он выбросил в мусорный бак, находящиеся на территории «Кубань-1», место которого указать не сможет, так как не помнит. Вечером этого дня, ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришла его знакомая Свидетель №2, других данных о ней он не знает, с которой они стали распивать спиртное. В ходе распития спиртных напитков он подарил Свидетель №2 2 статуэтки в виде двух лошадей и женщины, о том, что имущество похищенное, он ей не сообщил. Данные статуэтки не успел продать, так как когда собирался на рынок забыл их взять с собой. Мужская одежда ему не подошла по размеру, и поэтому он ее выбросил вместе с детскими игрушками в мусорный бак на территории НТС «Кубань-1». Денежные средства он потратил на собственные нужды. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №3 показал, что в его собственности имеется дачный участок, расположенный в 

<

адрес>. На территории данного участка имеется принадлежащее ему домовладение, в котором он со своей семьёй в настоящий момент не проживает. Оно оборудовано двумя дверями, в которых имеются замки, закрывающиеся на ключ. На участке имеется металлический вагончик, оборудованный навесным замком и самодельным замком, который он сделал сам, закрывающиеся на ключ. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 приезжал на дачу в последний раз, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут приехал на свой дачный участок, открыл калитку, и обнаружил что с внутренней стороны участка приставлен деревянный поддон. Посмотрев на свой металлический вагончик, стоящий справа от входа, увидел, что отсутствуют два навесных замка, один из которых самодельный, и дверь вагончика закрыта на отросток стебля розы толщиной 1 см. Он открыл дверь вагончик, вошел во внутрь и обнаружил отсутствие мотоблока «Крафман», красного цвета который он приобретал в 2015 году за 20 000 рублей, пользовался им 2 раза в год, на сегодняшний день оценивает его в сумму 20 000 рублей, угловая шлиф машина фирмы «Бош» большого размера синего цвета, которую приобретал в 2010 году за 10 000 рублей, которой до 2016 года не пользовался, в настоящий момент оценивает в 10 000 рублей, угловая шлиф машина фирмы «Бош» маленького размера зеленого цвета в пластиковом кейсе, которую он приобретал 2018 году за 5000 рублей, не пользовался ей, в настоящий момент оценивает в 5000 рублей, велосипед спортивный с внедорожной рамой цвета серо-синего металлика, который приобретал в 2008 году за 15 000 рублей, в настоящий момент оценивает в 5000 рублей, удлинитель с кабелем 30 метров белого цвета, который приобретал 2016 году за 2000 рублей, в настоящий момент оценивает в 2000 рублей, так как им не пользовался. Пройдя к домовладению, обнаружил повреждение металлопластикового окна в виде пролома размеров 5 см, которое было закрыто. Зайдя с входной двери заднего двора, которая была в открытом состоянии, и открыта изнутри, так как замок не имел повреждения, обнаружил, что в коридоре один из 11 утеплителей лежал не на своем месте. Так же в коридоре возле окна парадной входной двери со стены с повреждением штукатурки вырван кабель силовой 3,5 метра и проводка 3,5 метра, который он приобретал в 2017 года за 3000 рублей, в настоящий момент оценивает в сумму 3000 рублей, а также обрезаны концы проводки, ведущие к распределительному электрощиту, которую оценивает в 50 000 рублей. Поднявшись на второй этаж, обнаружил беспорядок в комнате, отсутствовала бухта с медным кабелем «ВВГмг Зх1,5мм»100 метров, которую Потерпевший №3 приобретал 2017 году за 3500 рублей, в настоящий момент оценивает в сумму 3500 рублей, так как им не пользовался, 10 метров силового кабеля «ВВГмг 5x1,5мм», который приобретал в 2017 году за 1000 рублей, бухта медного силового кабеля «ВВГмг 3x2,5» 100 метров, которую приобретал в 2017 году за 5800 рублей, в настоящий момент оценивает в сумму 5800 рублей и телевизионный кабель SAT 50М «CAVEL» 100 метров, который приобретал в 2017 году стоимостью 3000 рублей, в настоящий момент оценивает в 3000 рублей, термометр оконный на присосках размером 20x15 см, который для него материальный ценности не представляет. После чего Потерпевший №3 вызвал сотрудников полиции, после приезда которых написал заявление и дал объяснение по данному факту. На улице он увидел разрезанную сетку, которая ведет на другой участок дачи. Документов на похищенное имущество не сохранилось. Материальный ущерб в сумме 108 000 рублей для него является значительным.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №6 показала, что в ее собственности имеется дачный участок, расположенный в 

<

адрес>. На территории данного участка имеется нежилое домовладение, в котором она не проживает. Домовладение оборудовано металлической решеткой, запирающиеся на замок. В феврале 2019 года последний раз была на даче. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут она приехала на дачу с целью проверки своего дачного участка и домовладения. Подойдя к дому, увидела, что металлическая дверь приоткрыта, замок сорван, а внутренняя дверь закрыта. Зайдя в помещение дома, увидела, что нарушен порядок.Были похищены принадлежащее имущество, а именно: электрическая газонокосилка «Штиль 1000», которую она приобретала в 2016 году за 12 000 рублей, с учётом износа оценивает в 12 000 рублей, так как ей не пользовалась, компьютер «Сони», а именно белый монитор и напольный процессор, который приобретала в 2012 году за 11 000 рублей, с учётом износа оценивает в 5000 рублей, кабель черного цвета длинной 40 метров на 3 фазы стоимостью 6000 рублей, который приобретала в 2016 году, с учетом износа оценивает в 6000 рублей, удлинитель черного цвета длинной 15 метров стоимостью 1500 рублей, который приобретала в 2010 году, с учетом износа оценивает в 1500 рублей, удлинитель белого цвета размером 5 метров, который приобретала в 2012 году за 1200 рублей, в настоящий момент с учётом износа оценивает в 1200 рублей. Указанные кабель и удлинители были в хорошем состоянии. Электрическая дрель «Макита», которую Потерпевший №6 приобретала в 2010 году за 3500 рублей, с учетом износа оценивает в 2500 рублей, телевизор марки «Тошиба» диагональ 50 см, стоимостью 8000 рублей, который приобретала 2015 году, с учетом износа оценивает в 8000 рублей, пластмассовые сувениры с медным покрытием в виде лошади с жеребенком стоимостью 11 000 рублей, фигура «Фемида» стоимостью 2360 рублей, фигура «Дельфины» стоимостью 1600 рублей, фигура «Русалка» стоимостью 1800 рублей, которые она приобретала в сувенирном магазине в 2011 году, с учетом износа оценивает в вышеуказанную сумму, коньяк сувенирный «5 звезд» в упакованном виде, формой в виде рюмки, стоимостью 680 рублей, коньяк армянский 2 бутылки «5 звезд» стоимостью 2300 рублей за каждую, а в общем 4600 рублей за две бутылки, в упакованном виде, бренди «Мартель» в пятилитровой бутылке на качающиеся поставке стоимостью 8500 рублей в закрытом и упакованном виде. А также набор инструментов: отвертки в количестве 4 штук, молотки в количестве 2 штук, пассатиже в количестве 2 штук, набор металлических ключей, ключ газовый в количестве 1 штук, кусачки в количестве 1 штук, сепараторы в количестве 2 штук, ножовки в количестве 2 штук, ножовки по дереву в количестве 1 штуки, ножовку по металлу в количестве 1 штук на общую сумму 7210 рублей. С учетом износа в настоящий момент указанное имущество оценивает в сумму 7210 рублей. Документов на похищенное имущество не сохранилось. После чего она позвонила в полицию, и сообщила о произошедшем. После приезда сотрудников полиции написала заявление и дала объяснение по данному факту. Когда сотрудники уехали, она стала тщательно осматривать комнаты, и обнаружила отсутствие следующих принадлежащих ей вещей: металлический мангал переносной размером 30x55x50 см, который приобретала в 2010 году за 1000 рублей, с учетом износа оценивает в 1000 рублей, решетка гриль металлическая, которую приобретала в 2010 году за 400 рулей, с учетом износа оцениваю в 400 рублей, решетка для сосисок которую приобретала в 2010 году за 350 рублей, с учетом износа оценивает в 350 рублей, кастрюля алюминиевая с крышкой на 6 литров которую приобретала в 1995 году за 600 рублей, кастрюля алюминиевая на 40 литров которую приобретала в 1990 году за 800 рублей, кастрюля за 30 литров которую приобретала в 1995 году за 1800 рублей, кастрюля из нержавейки с крышкой на 40 литров которую приобретала в 1990 году за 3000 рублей, опрыскиватели новые в упаковке 2 штуки которые приобретала в 2015 году 800 рублей за каждый, а в общей стоимости 1600 рублей, весы чашечные на 5 кг которые приобретала в 1955 году 4000 рублей, рыболовный набор который приобретала в 2016 году за 4500 рублей, антенна комнатная которую приобретала в 2018 году за 370 рублей, газонокосилка бензиновая «Чемпион», которую приобретала в 2010 году за 16 000 рублей, с учетом износа 12 000 рублей, игрушки детские в упаковке которые приобретала в 2010 году за 4000 рублей, паяльная лампа, которую приобретала 1996 года за 550 рублей, с учетом износа 500 рублей, уровень строительный двухпузырчатый алюминиевый который приобретала в 2015 году за 1500 рублей, зарядное устройство для телефона марки «Самсунг» которое приобретала в 2014 году за 300 рублей, линзы для телескопа 2 штуки увеличение 200, которые приобретала в 2015 году за 24 000 рублей, мужская одежда, которую она оценила в 5000 рублей. Некоторые принадлежащие ей вещи не имеют износа, поэтому их стоимость оценивает в сумму при приобретении. Материальный ущерб в размере 139 670 рублей для нее является значительным.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего Потерпевший №4, показал, что у него в собственности имеется земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на котором расположено принадлежащее ему домовладение. В данное домовладение он периодически приезжал, для выполнения бытовых работ в доме. В последний раз в данном домовладении был примерно ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО17 приехал в вышеуказанное домовладение с целью его проверки, где увидел, что окно в домовладении приоткрыто. После чего пройдя во внутрь и осмотрев комнаты, обнаружил, что пропали его вещи, а именно: угловая-шлифовальная машина «Dexter Power NC750AG-115», серо-черного цвета, с оранжевой кнопкой, которую он покупал примерно год назад, за 2 500 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 2 500 рублей, шуруповерт фирмы «Хитачи 14 вольт», зелено-черного цвета, который он приобретал примерно год назад за 4900 рублей, в настоящее с учетом износа оценивает в 4 900 рублей, на данный шуруповерт документы отсутствуют, так как были утрачены при неизвестных обстоятельствах, шуруповерт «Хитачи 12 Вольт» зелено-черного цвета, который ему подарили примерно год назад, примерная стоимость 4 200 рублей, с учётом износа оценивает 4 200 рублей, перфоратор «Хитачи» черно-зеленого цвета, который он приобретал примерно два года назад за 7 800 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 7800 рублей, угловая шлифовальная машина «Хитачи», которую приобретал примерно 4 года назад за 3 800 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 3800 рублей, перфоратор «Интерскол» черно-серого цвета, который покупал примерно 2 года назад за 4000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 4000 рублей, так же сварочный аппарат «Ресанта», с медными катушками по бокам, которые оценивает в 1500 рублей, сварочный аппарат инверторный оранжевого цвета «Профхелпер», который покупал примерно два года назад, за 10 000 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает в 10 000 рублей, сабвуфер автомобильный черного цвета «Фьюжион» и динамик серого цвета, стоимостью 5 000 рублей. Сервиз посуды, цвет и фирму не помнит, который был приобретен 20 лет назад, и дорог ему, как память, в настоящий момент оценивает в 3 000 рублей, электронасос «Акварио» который приобретал в 2006 году за 3100 рублей, в настоящий момент оценивает в 3100 рублей, наручные часы «Дизель» ему подарил его друг 2 года назад, но так как при покупке ФИО17 присутствовал, то знает их стоимость - 8000 рублей, с учётом износа оценивает в 8000 рублей, электролобзик «Штурм» темно-зеленого цвета, который приобретал 4 года назад за 2900 рублей, в настоящий момент с учётом износа оценивает в 2900 рублей, циркулярная пила «Некстон» светло-зеленого цвета, которую он приобретал 3 года назад за 4000 рублей с учетом износа оценивает в 4000 рублей. 2 дрели фирмы «Макита» и «Бош», которые приобретал 4 года назад за 2000 рублей за каждую, а всего за 4000 рублей, в настоящий момент оценивает в 1000 рублей за каждую, то есть 2000 рублей. Так же в коробке возле окна лежали две стеклянные люстры, которые ранее ему достались по наследству от родственницы и их стоимость неизвестна. Люстры имели повреждения в виде частичного погнутого стержня, и раздавления стекла. Также дверной замок имел повреждение и деревянная лестница. При осмотре домовладения обнаружил, что окно было открыто, но повреждений не имело. В принадлежащем ему домовладении он проживает в летнее время года, и оно является жилым.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшей Потерпевший №2, изложенные в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она пояснила, что в ее собственности имеется дачный участок, расположенный в 

<

адрес>. На территории данного участка имеется принадлежащее ей домовладение, в котором она проживает в летний период. Домовладение оборудовано металлический дверью, запирающиеся на замок. В апреле 2018 года она последний раз была на даче. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она приехала на дачу с целью проверки своего дачного участка и домовладения. Подойдя к дому, она увидела, что возле входной двери окно из металлопластика разбито, Зайдя в дом, открыв дверь замка своим ключом который не имел повреждение, она обнаружила, что похищены ей вещи, а именно: телевизор марки «Сони», который она приобретала в 2017 году за 3000 рублей, с учетом износа оцениваю его в 2000 рублей, 8 батарей отопительных, которые она приобретала 7 лет назад, за 3000 рублей каждая, с учётом износа оценивает их стоимость в 1000 рублей каждую, циркуляционный насос «Бош», который она приобретала 7 лет назад за 5000 рублей, с учетом износа оценивает в 1000 рублей, 2 водяные подстанции «Аквабель», которые она приобретала 7 лет назад, за 5000 рублей, с учётом износа оцениваю в 2000 рублей за каждую, бойлер водяной «Полет», который она приобретала 7 лет назад, за 5000 рублей в настоящий момент оценивает в 2000 рублей. Документов на похищенное имущество у нее не сохранилось. Материальный ущерб в сумме 17 000 рублей для нее является значительным, так как она не трудоустроена, ее ежемесячный доход составляет 8000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшей Потерпевший №1, изложенные в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она пояснила, что в ее собственности имеется дачный участок, расположенный по в 

<

адрес>. На территории участка установлено основания для фундамента для строительства дома. Во дворе, возле основания для фундамента, лежали металлические решетки в количестве 5 штук стоимостью 3000 рублей за каждую, которые были мной, приобретены в 2015 году, а так же запчасти стапеля для вытягивания машин, а именно зажимы в количестве 4 штук, стоимостью 6000 рублей за каждый, в и тяговые рычаги в количестве 2 штук, стоимостью 20 000 рублей за каждую. Приобретались зажимы и рычаги 10 лет назад. С учётом износа оценивает, в настоящий момент похищенное имущество в вышеуказанную сумму, так как инструментами почти не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она приехала на свой дачный участок, и когда вошла во двор увидела, что вышеуказанное принадлежащее ей имущество отсутствует. После чего она поехала домой. ДД.ММ.ГГГГ она решила, обратился в полицию с заявлением о краже принадлежащего ей имущества, ранее не обращалась в полицию, так как была занята на работе. Материальный ущерб в сумме 79 000 рублей для нее является значительным. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания потерпевшего Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он пояснил, что у него в собственности имеется земельный участок по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он уехал домой закрыв металлическую дверь на один врезной замок, дача огорожена сеткой «Рабица». Домовладение состоит из 

<

данные изъяты>, домовладение двух этажное. Утром в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сосед и сообщил, что разбито стекло и возможно кто-то проник на дачу. ДД.ММ.ГГГГ о произошедшем он написал заявление в полицию. В ходе осмотра дачи обнаружил кражу ноутбука фирмы «Емашинс», черного цвета который он приобрёл в 2009 году за 15 000 рублей, с учетом износа оценивает его в 5000 рублей, ноутбук в рабочем состоянии, документов не сохранилось, телевизор марки «Самсунг», черного цвета диагональ 81, приобретал в 2013 году за 12 000 рублей, с учетом износа оценивает в 10 000 рублей. Таким образом ему причинен значительный ущерб в сумме 15000 рублей, так как его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей. Кто мог совершить данное хищение ему не известно. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он пояснил, что по соседству с его адресом проживания по 

<

адрес> НТС «Кубань-2», находится домовладение, принадлежащее ранее ему знакомому Потерпевший №4, с которым он знаком на протяжении 6 лет. Потерпевший №4 иногда приезжает на свой дачный участок, но не проживает на нем и в свое отсутствие просит его приглядывать за домом, расположенным на его дачном участке. ДД.ММ.ГГГГ утром в 08 часов 00 минут Свидетель №1 вышел из дома и направился на остановку общественного транспорта мимо 

<

адрес>, который принадлежит ФИО16 Двор дома не имеет забор. Он увидел, что гараж открыт и подперт кирпичом. Свидетель №1 сразу позвонил ФИО16 и спросил у него, приезжал ли он на дачу. ФИО17 ответил, что не приезжал уже несколько дней. После чего он не стал дожидаться ФИО16 и ушел. Вечернее время ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он возвращался домой, и, проходя мимо 

<

адрес>, встретил ФИО16 и сотрудников полиции. ФИО16 ему сообщил, что в его доме совершено хищение его имущества. После чего Свидетель №1 пошел домой. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она пояснила, что по указанному адресу проживает длительное время, на данный момент одна. В СНТ «Кубань-1» в 

<

адрес> проживает ранее ей знакомый ФИО1, с которым она знакома на протяжении 2 лет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она возвращалась домой из г. Краснодара. В этот момент ей позвонил ФИО1 на ее мобильный телефон, и предложил приехать к нему в гости, на что она согласилась. Примерно в 17 часов 30 минут она пришла в гости к ФИО1, который предложил выпить спиртное, она согласилась, и они стали распивать спиртное во дворе его дома. После чего ФИО1 предложил ей пройти с ним в дом. Когда она вошла в его дом, то в комнате на столе стоящем возле окна она увидела две статуэтки «Фемиды» и двух лощадей. Ей они очень понравились, она об этом сказала ФИО1, который предложил ей их забрать себе как подарок на 8 марта. Она согласилась, и положила указанные 2 статуэтки в свою сумку. Каким образом у ФИО1 оказались эти статуэтки, он ей не пояснил, и она не задавала ему вопросов по поводу появления этих статуэток. ФИО1 сказал, что собирался их выбросить. После распития спиртных напитков она пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по указанному адресу проживания, к ней пришли сотрудники полиции, которые задали ей вопрос знакома ли она с ФИО1, она ответила что знакома, тогда сотрудник полиции увидел у нее перед входом в домовладение во дворе, указанные две статуэтки, которые ей подарил ФИО1, и задал ей вопрос каким образом у нее появились указанные статуэтки, она сказала что ФИО1 подарил ей их в честь 8 марта. Тогда сотрудник полиции с ее разрешения произвёл осмотр моего дома, после чего изъял у нее указанные статуэтки, и сообщил ей, что ФИО1 указанные статуэтки похитил. После чего она добровольно их выдала сотрудникам полиции. О том, что статуэтки были краденные, она не знала. ФИО1 ей об этом не сообщал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии с требованиями ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он пояснил, что он с 2010 года он занимается электромонтажом. Периодически предоставляет услуги на «Сенном рынке», расположенном на 

<

адрес> представленной фотографии сотрудников полиции он узнал по внешним признакам неизвестного мужчину, который ходил по рынку и предлагал строительные инструменты в чёрном плаще. Покупал ли кто-нибудь у него инструмент, он не знает. Он видел данного гражданина в конце 2018 года, точное время дату не помнит. От сотрудников полиции он узнал, что данным гражданином является ФИО1. 

Виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии нашла свое подтверждение в письменных доказательствах уголовного дела, исследованных судом. 

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №2ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес> путем разбития оконного стекла тайно похитило имущество, тем самым, причинив ей значительный ущерб. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъят 1 след ткани с поверхности окна. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО1, он подтвердил ранее данные им показания в допросе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и предложил проследовать по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал рукой дачный участок и пояснил, что путем разбития оконного стекла проник в домовладение откуда похитил чужое имущество. По окончанию следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и других участвующих лиц пояснил, что он полностью признаёт свою вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаивается в содеянном. 

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес>, зайдя на территорию принадлежащего ей дачного участка свободным доступом тайно похитило имущество, тем самым, причинив ей значительный ущерб. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъято два следа ткани с поверхности двери.

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес>, путем отжима металлопластикового окна тайно похитило имущество, тем самым, причинив ему значительный ущерб. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъято один след обуви. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 он подтвердил ранее данные им показания в допросе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и предложил проследовать по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал рукой дачный участок и пояснил, что на данном дачном участке он увидел, домовладение, после чего путем отжима металлопластикового окна проник в него, откуда похитил чужое имущество. По окончанию следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и других участвующих лиц пояснил, что он полностью признаёт свою вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаивается в содеянном. 

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по ул. малиновой 

<

адрес>, путем отжима металлопластикового окна домовладения, и путём свила навесного замка металлического вагончика, тайно похитило имущество, тем самым, причинив ему значительный ущерб.

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., Средняя рыночная стоимость угловой-шлифовальной машины «Dexter Power NC750AG-115», составляет от 2000 рублей до 3000 рублей, средняя рыночная стоимость шуруповерта «Hitachi 14 вольт», составляет от 4500 рублей до 5000 рублей, средняя рыночная стоимость шуруповерта «Hitachi 12 Вольт» составляет от 4000 рублей до 4500 рублей, средняя рыночная стоимость перфоратора «Hitachi», составляет от 7500 рублей до 8000 рублей, средняя рыночная стоимость угловой-шлифовальной машины «Hitachi», составляет от 3500 рублей до 4000 рублей, средняя рыночная стоимость Перфоратор «The interskol», составляет от 3500рублей до 4500 рублей, средняя рыночная стоимость сварочного аппарата «Resant» составляет от 1000 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость сварочного аппарата инверторного «Profhelper», составляет от 9500 рублей до 10500 рублей, средняя рыночная стоимость сабвуфера автомобильного «Fusion», составляет от 4500 рублей до 5500 рублей, средняя рыночная стоимость сервиза посуды, составляет от 2500 рублей до 3500 рублей, средняя рыночная стоимость электронасоса «Aquarium» составляет от 3000 рублей до 3500 рублей, средняя рыночная стоимость наручных часов «Diesel», составляет от 7500 рублей до 8500 рублей, средняя рыночная стоимость электролобзика «Storm», составляет от 2500 рублей до 3500 рублей, средняя рыночная стоимость циркулярной пилы «Nekstol», составляет от 3500 рублей до 4500 рублей, средняя рыночная стоимость электродрели «Makita», составляет от 1500 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость электродрели «BOSCH», составляет от 1500 рублей до 2000 рублей. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., средняя рыночная стоимость кабеля силового 3,5 метра и проводка 3,5 метра, составляет от 2500 рублей до 3500 рублей, средняя рыночная стоимость бухты с медным кабелем «ВВГмг 3х1,5мм»100 метров, составляет от 2500 рублей до 3500 рублей, средняя рыночная стоимость 10 метрового силового кабеля «ВВГмг 5х1,5мм», составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость бухты медного силового кабеля «ВВГмг 3х2,5»100 составляет от 2500 рублей до 3500 рублей. Средняя рыночная стоимость телевизионного кабеля SAT 50М «CAVEL» 100 метров, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость мотоблока «Craftsman», составляет от 1500 рублей до 20500 рублей, средняя рыночная стоимость угловой шлифовальной машины «BOSCH» составляет от 9500 рублей до 10500 рублей, средняя рыночная стоимость угловой шлифовальной машины «BOSCH» составляет от 4500 рублей до 5500 рублей, средняя рыночная стоимость велосипеда спортивного с внедорожной рамой составляет от 4500 рублей до 5500 рублей. средняя рыночная стоимость удлинителя с кабелем 30 метров белого цвета, составляет от 1500 рублей до 2500 рублей. 

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., металлической решетки составляет от 2500 рублей до 3500 рублей, запчастей стапеля для вытягивания машин, а именно зажимов составляет от 5500 рублей до 6500 рублей, тягового рычага составляет от 9500 рублей до 105000 рублей.

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., средняя рыночная стоимость телевизора «Sonu» составляет от 2000 до 2500 рублей; средняя рыночная стоимость отопительной батареи составляет от 500 до 1500 рублей за каждую; средняя рыночная стоимость циркуляционного насоса «BOSCH» составляет от 500 рублей до 1500 рублей. средняя рыночная стоимость водяной подстанций «Equable», составляет от 1500 рублей до 2500 рублей. средняя рыночная стоимость бойлера водяного «Polet», составляет от 1500 рублей до 2500 рублей. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъято один фрагмент след обуви, два следа материи. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО1 он подтвердил ранее данные им показания в допросе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и предложил проследовать по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал рукой дачный участок и пояснил, что на данном дачном участке он увидел, домовладение, после чего путем отжима металлопластикового окна проник в него, откуда похитил чужое имущество, а так же путем спила навесного замка, проник в металлический вагончик стоящий на территории дачного участка, откуда так же похитил чужое имущество. По окончанию следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и других участвующих лиц пояснил, что он полностью признаёт свою вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаивается в содеянном. 

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес>, путем разбития оконной рамы тайно похитило имущество, тем самым, причинив ему значительный ущерб. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъято 1 след обуви, 3 следа рук на отрезке липкой ленты скотч. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО1 он подтвердил ранее данные им показания в допросе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и предложил проследовать по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал рукой дачный участок и пояснил, что на данном дачном участке он увидел, домовладение, после чего путем разбития оконной рамы, проник в него, откуда похитил чужое имущество. По окончанию следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и других участвующих лиц пояснил, что он полностью признаёт свою вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаивается в содеянном. 

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., телевизора марки «Samsung», составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость ноутбука марки «eMachines» составляет от 500 рублей до 1500 рублей.

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес>, путем отжима входной двери тайно похитило имущество, тем самым, причинив ему значительный ущерб. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было осмотрено место происшествия, в ходе данного осмотра изъято: 1 след обуви, 3 отрезка липкой ленты скотч со следами материи.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> Свидетель №2 были выданы добровольно две статуэтки «Фемида», лошади и жеребенка. 

Согласно протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сообщает об обстоятельствах совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства к материалам настоящего уголовного дела документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки по адресу: 

<

адрес>, а именно: две статуэтки «Фемида», лошади и жеребенка. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО1 он подтвердил ранее данные им показания в допросе подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и предложил проследовать по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 показал рукой дачный участок и пояснил, что на данном дачном участке он увидел, домовладение, после чего путем отжима входной двери, проник в него, откуда похитил чужое имущество. По окончанию следственного действия, подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых и других участвующих лиц пояснил, что он полностью признаёт свою вину в совершении вышеуказанного преступления и раскаивается в содеянном. 

Согласно справки из торгово-промышленной палаты Краснодарского края от 20.03.2019 года средняя рыночная стоимость по состоянию на 20.03.2019. г., на электрическую газонокосилку «Calm 1000», составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость Компьютер «Sony», а именно белый монитор и напольный процессор, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость кабеля черного цвета длинной 40 метров на 3 фазы, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость удлинителя черного цвета длиной 15 метров, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость удлинителя белого цвета размером 5 метров, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость электрическая дрель «Makita», составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость Телевизор марки «Toshiba» диагональ 50 см, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость кабеля распределительного щитка составляет от 49500 рублей до 50500 рублей, средняя рыночная стоимость пластмассового сувенира с медным покрытием в виде лощади с жеребенком составляет от 10500 рублей до 11500рублей, средняя рыночная стоимость пластмассового сувенира с медным покрытием в виде «Фемиды», составляет от 2300 рублей до 2500 рублей, средняя рыночная стоимость пластмассового сувенира с медным покрытием в виде «Дельфина», составляет от 1500 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость пластмассового сувенира с медным покрытием в виде «Русалки» составляет от 1500 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость коньяка сувенирного «5 звезд», составляет от 600 рублей до 1000 рублей, средняя рыночная стоимость коньяка армянского «5 звезд» составляет от 2000 рублей до 2500 рублей, средняя рыночная стоимость бренди «Martel» 5 литров составляет от 8000 рублей до 8500 рублей, средняя рыночная стоимость набора инструментов, и именно средняя рыночная стоимость отвертки в количестве 4 штук, средняя рыночная стоимость молотки в количестве 2 штук, средняя рыночная стоимость пассатижи в количестве 2 штук, средняя рыночная стоимость набора металлических ключей, средняя рыночная стоимость ключа газового в количестве 1 штук, средняя рыночная стоимость кусачек в количестве 1 штук, средняя рыночная стоимость сепараторов в количестве 2 штук, средняя рыночная стоимость - ножовки в количестве 2 штук, средняя рыночная стоимость ножовки по дереву в количестве 1 штуки, средняя рыночная стоимость ножовки по металлу в количестве 1 штук; средняя рыночная стоимость набора инструментов составляет от 7000 до 7500 рублей, средняя рыночная стоимость металлического мангала переносного размером 30х55х50 см, составляет от 500 рублей до 1500 рублей, средняя рыночная стоимость решетки гриль металлической, составляет от 300 рублей до 500 рублей, средняя рыночная стоимость решетки для сосисок составляет от 300 рублей до 500 рублей, средняя рыночная стоимость кастрюли алюминиевой с крышкой на 6 литров составляет от 500 рублей до 650 рублей, средняя рыночная стоимость кастрюли алюминиевой на 40 литров составляет от 700 рублей до 900 рублей, средняя рыночная стоимость кастрюли за 30 литров составляет от 1700рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость Кастрюля из нержавейки с крышкой на 40 литров составляет от 2500 рублей до 3500рублей, средняя рыночная стоимость опрыскивателей составляет от 1500 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость весов чашечных на 5 кг составляет от 3500 рублей до 4500 рублей, средняя рыночная стоимость рыболовного набора составляет от 4000 рублей до 5000 рублей, средняя рыночная стоимость антенны комнатной составляет от 300 рублей до 400 рублей, средняя рыночная стоимость газонокосилки бензиновой «Champion» составляет от 11500 рублей до 12500 рублей, средняя рыночная стоимость игрушек детских составляет от 3500 рублей до 4500 рублей, средняя рыночная стоимость паяльной лампы, составляет от 450 рублей до 550 рублей, средняя рыночная стоимость уровня строительного двух пузырчатого алюминиевого составляет от 1000 рублей до 2000 рублей, средняя рыночная стоимость зарядного устройства для телефона марки «Samsung» составляет от 250 рублей до 350 рублей, средняя рыночная стоимость линз для телескопа увеличение 200, составляет от 23500 рублей до 24500 рублей, средняя рыночная стоимость мужской одежды, составляет от 4500 рублей до 5500 рублей. 

Вышеназванные доказательства свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

Совокупность представленных к исследованию доказательств объективно свидетельствует о достоверности доказательств, представленных стороной обвинения. В свою очередь, стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. Таким образом, суд находит установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Действия подсудимого органом следствия квалифицированы верно по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ, как два эпизода кражи, то есть тайного хищении чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, и четыре эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 15 Уголовного Кодекса РФ, совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса РФ относится к категории преступлений средней тяжести, преступление, квалифицированное по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного Кодекса РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Учитывая, что подсудимый на учете в психиатрическом диспансере не состоит, во время совершения преступления он действовал осознанно, последовательно, понимал порядок своих действий и их конечный результат, его поведение адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимый выражает аргументированную и ясную правовую позицию, у суда не имеется сомнений касательно его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница № 7», не состоит на учете в ГБУЗ «Наркологический диспансер», а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса РФ, суд относит явку с повинной, полное признане вины в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обстоятельств, при которых возможно применение статей 64, 73 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено. 

Также при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса РФ.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, а также наличие смягчающего наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, его роль в совершении преступления, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реальной изоляции его от общества. 

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему необходимо назначить отбывание наказания в колонии общего режима, поскольку имеет место совершение тяжких преступлений.

При этом, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным, ввиду того, что это может негативно отразиться на возможности погашения причиненного преступлением ущерба потерпевшим.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального Кодекса РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодексаРФ путем частичного сложения наказания окончательно определить к отбытию наказания 3 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 02.07.2019 г. 

К месту отбытия наказания следовать под конвоем.

Вещественные доказательства: пластмассовые статуэтки с медным напылением «Фемида» и лошади с жеребенком, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №6, по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности.

Паспорта и иные документы, удостоверяющие личность в уголовном деле отсутствуют, при рассмотрении дела не изымались.

Приговор может быть обжалован осужденным в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодар в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – 

К О П И Я В Е Р Н Аподпись судьи ___________________секретарь _______________________ (Инициалы, фамилия)« ____» _____________ 20__ г.